
 
AREA RICERCA 
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO 

TIT.   III CL.  6 FASC. 15 
 

 

OGGETTO 

 
Bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca (ciclo XL – AA.AA. 
2024/2027) - Borse di studio per dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione 
industriale - Programma Regionale Marche FSE+ 2021/27 Asse 4 OS 4° 

 

IL RETTORE 

Visti 

− la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”, e in particolare l’articolo 2, comma 1, lettera h) e l’art. 19 
“Disposizioni in materia di dottorato di ricerca”; 

− il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati”; 

− il Regolamento UE del 24 giugno 2021, n. 1057, che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FES+); 

− il Regolamento UE del 24 giugno 2021, n. 1060 “Regolamento generale relativo alla 
programmazione 2021/2027”; 

− il Decreto Ministeriale del 23 febbraio 2022 n. 247 con cui è stato rideterminato, a decorrere dal 
1° luglio 2022, l'importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca in euro 
16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 

− il Decreto Ministeriale del 22 marzo 2022 n. 301, che disciplina le “Linee guida per l’accreditamento 
dei dottorati di ricerca ai sensi dell’articolo 4, comma 3, del regolamento di cui al DM 14 dicembre 
2021, n. 226”; 

− la Decisione di Esecuzione della Commissione C (2022) 7401 del 12 ottobre 2022 che approva il 
“Programma Regionale Marche FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo Sociale Europeo 
Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la 
Regione Marche in Italia; 

− il Decreto Ministeriale del 12 dicembre 2022 - Prot. n. 1351 con il quale il MUR ha concesso 
l’accreditamento del corso di dottorato in dottorato in GLOBAL STUDIES. INSTITUTIONS, RIGHTS, 
DEMOCRACY (DOT22M3XK4) a partire dall’A.A. 2022/23, per tre cicli consecutivi; 

− Il Decreto del Dirigente del Settore istruzione, innovazione sociale e sport del 29 aprile 2024, n. 63, 
per l’assegnazione di borse di ricerca di dottorato innovativo con caratterizzazione industriale. a.a. 
2024/2025;  

− la nota della Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo 
studio prot. 8614 del 2 maggio 2024 con la quale si conferma che le suddette Linee Guida si 
applicano anche per il XL ciclo; 

− il Decreto Ministeriale 1191 del 9 settembre 2024 con il quale il MUR ha concesso l’accreditamento 
dei corsi di dottorato in DIRITTO E INNOVAZIONE, EDUCAZIONE E INCLUSIONE PER IL PATRIMONIO 
CULTURALE E IL TURISMO, QUANTITATIVE METHODS IN ECONOMICS e UMANESIMO E 
TECNOLOGIE – HUMANITIES AND TECHNOLOGIES, a partire dall’A.A. 2024/25, per tre cicli 
consecutivi; 

 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1998-07-03;210
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:ministero.universita.e.ricerca:decreto:2021-12-14;226!vig=2023-04-21
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1057&from=SL
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/IT/TXT/PDF/?uri=CELEX:32021R1060
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2022-04/DM%20n.%20247%20del%2023-02-2022.pdf
https://www.mur.gov.it/sites/default/files/2022-05/Decreto%20Ministeriale%20n.%20301%20del%2022-03-2022.pdf


 
AREA RICERCA 
UFFICIO RICERCA SCIENTIFICA E DOTTORATO 

TIT.   III CL.  6 FASC. 15 
 

richiamati 

− lo Statuto di autonomia dell’Università di Macerata (DR 210 del 29.03.2012), in particolare: 

− l’art. 14 “Consiglio di Amministrazione”, comma 2 lett. b), 

− l’art. 40 “Scuola di dottorato” 

− il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca dell’Università di Macerata, emanato 
con D.R. n. 81 del giorno 1 marzo 2023; 
 

premesso che: 

− in data 27 giugno 2024, con Decreto del Dirigente del Settore istruzione, innovazione sociale e 
sport n. 109, è stata pubblicata l’approvazione della graduatoria dei progetti di ricerca per 
l’assegnazione di 40 borse di dottorato di ricerca di dottorato innovativo a caratterizzazione 
industriale, di cui 7 assegnate all’Ateneo di Macerata, sulla base dei progetti presentati secondo la 
seguente ripartizione:  

 

 

DECRETA 

Art. 1 
di emanare il Bando di concorso per l’ammissione ai corsi di Dottorato di ricerca (ciclo XL – AA.AA. 
2024/2027) - Borse di studio per dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale - 
Programma Regionale Marche FSE+ 2021/27 Asse 4 OS 4°, allegato al presente provvedimento, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
Dato in Macerata.  

Il Rettore 
Prof. John Mc Court 

 
 

LA RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
DOTT.SSA FIORELLA DE CIOCCHIS 
 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
DOTT. GIOVANNI GISON 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 

 

CORSI N. borse

DIRITTO E INNOVAZIONE (LAW AND INNOVATION) 2

EDUCAZIONE E INCLUSIONE PER IL PATRIMONIO CULTURALE E IL TURISMO 1

GLOBAL STUDIES. INSTITUTIONS, RIGHTS, DEMOCRACY 1

QUANTITATIVE METHODS IN ECONOMICS 1

UMANESIMO E TECNOLOGIE - HUMANITIES AND TECHNOLOGIES 2

TOTALE 7

https://www.unimc.it/it/ateneo/normativa/statuto
https://www.unimc.it/it/ateneo/normativa/regolamenti-di-ateneo/regolamento-in-materia-di-dottorato-di-ricerca-2.pdf

		2024-09-17T14:59:50+0200
	IT
	John Francis Mccourt




